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CymMMapHbIn 00bEM peKambl B CpeacTBax ee
pacrnpocTpaHeHns (CermMeHT ATL-ycrnyr) bes yyeta
HOC coctaBun 263.4 mnpa.py0., 4To NoYTH Ha 21%
bornblue, 4em 3a npeabiayLnm ro.

2011 roa onst pPOCCUNCKOro pbiHKa oKasarncs
BeCbMa 3HameHaTeNbHbIM, NOCKOSIbKY HaKOHeL
yaanochk NpeBbICUTb NoOKa3aTenn JOKPU3NCHOro
2008 ropa (+4%).

[1lo ntoram 2011 roga pacxofbl Ha peknamy
coctaenanm 0,48 % poccumnckoro BBIT.

N3 aTon undpbl aHaNUTUKKU AenaroT BbIBOA O TOM,
4YTO NMOoKa OTeYECTBEHHOMY PbIHKY peKrambl
Oaneko 0o AOKPU3UCHbLIX NokasaTtenen: B 2008
rBOé"IZI pacxodbl Ha peknamy coctasnanu 0,61 %



npUpocT B
PR 2010 rop 2011 rop 2011 roay
Mnpa.pyo. %
TeneengeHune* 110.8 131.0 18
B T.Y. 3upHoe 109.2 128.9 18
KabensHo-CnyTHHKOBOE 1.58 2.16 36
Paauo 10.3 11.8 15
MNevyaTHble CMU 38.0 40.4 6
B T.Y. razers 8.2 8.8 7
XypHansl 18.3 19.8 8
PEeKNAHbIe HIRAHNA 11,4 11.8 3
HapyxHas peknama 29.7 34.3 15
NHTepHeT* * 26.8 41.8 56
8/1.4. meaniinas pexnana 10.5 15.3 45
KOHTEKCTHAS peknama 16.3 26.5 63
Mpoyne meana 3.1 4.1 32
8 7.4. Indoor-pexnana 2.9 3.2 35
peKNaMa B KHHOTEaTpax 0.75 0.93 25
UTOIO no cermenty ATL 218.6 263.4 21
Mapxet HHIOoBbI€ YCNYIH 55.1 68 23
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O6bvem peknamel B cpeacTeax ee pacnpoctpaHenua g Poccum (mau. pybneir, 6ez HAC)

Tenesupenne® (8 my. kobensHo-CNymHUK080E)
MNevarnbie CMU (raserTsl, KypHaNL!, PEKNAMHBIE U3 A3HUA)
Pagwo

HapyHaa pexnama

UHTEPHET (& M Y. KOMMEKCMMOR peKnoma)

Mpoune HocuTenw (8 m.y. indoor U KuHOTEETPHI)

UTOro

2009
96400
35600

9253
25200
19133

2200

187785

2010 2011
110800 130744
38000 40400

10300 11845
29700 34300
26800 41800
3100 4092
218700 263181

2012*
143818
42420
12674
37044
56430
4706
297092

Hemounuk: ZenithOptimedio Russio
*-npo2nos
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Temnbi npUpOCTa NO OTHOWEHKIO K Npeaplaywemy roay (Poccus, %)

2009 2010 2011 2012°
Tenesupenne® (8 my. xobensHo-cnymHukosoe) -18% 15% 18% 10%
Mevatubie CMU (raseTsl, ypHaNLI, PEKNaMHBIE U3A3HMA) -44% 7% 6% 5%
Paguo -29% 11% 15% 7%
HapywHasa pexnama -40% 18% 15% 8%
UNTEPHET (8 MY, KONMEKCMHOS PEKNOMO) 9% 40% 56% 35%
MNpoume Hocutenw (& m.y. indoor U KUHOTEETPbI) -19% 41% 32% 15%
UTOro 27% 16% 20% 13%

Hemovnuk: ZenithOptimedio Russio
‘- npozno3
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CMUN*

TB*

Mpecca

Paauno

Hapy>xHas
peknaMa

2010 ropa

Peknamoparen

b

Procter &
Gamble
L'Oreal

Henkel Group
L'Oreal

Procter &
Gamble
Mercury
Metro Group
MaTepua
Meaunka
Tackom

BunanH
MTC

Metro Group

O6bem
pexknambl/
CraTncruka

116,4 GRP" 30
Cek.

63, 5 GRP"30
cekK.

61,0 GRP " 30
Cek.

2,99%

2,96%
2,22%
3,53%
1,42%
1,06%

1,76%
1,53%

1,22%

2011 rop

PexknamMmoparen

b

Procter &
Gamble
Mars Russia

Henkel Group

Procter &
Gamble
L'Oreal

Mercury
Metro Group
MouTta Poccuun

DNbaopano
(ceTb
Mara3snHoB)
MTC

bantuka
MnBOBapeHHad
KOMMaHus
Metro Group

O6bem
peknambl/
CraTncruka

119 GRP" 30
CekK.

66,4 GRP" 30
Cek.

51,3 GRP" 30
Cek.

2,70%

2,30%
2,11%
3,30%
1,74%
1,24%

1,45%
1,25%

1,15%
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AuBapb-MapTt

CermMeHTbl MNpupocT, %

2012roga

enesngeHune 31.1-31.6 10
B T.4. 3(PUPHOE 30.7-31.2 10
0.43 55
2.4-2.6 19
8.4-8.7 1
1.9-2.0 13
| 000000 xypHansl 4.0-4.1 0
2.5-2.6 -4
8.0-8.3 12
10.1 43
2.6 25
7.5 50
Mpowe 0.8 18
61.0-62.0 14
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[TpOorHo3 pa3BuTus rnodarbHON peknambl Ha
2012

* MapkeTuHrosasa uccriegoBsartefibckas KoMnaHuUg
Warc: Poccua nokaxet nydilume pesynsraTbl: POCT
COoCTaBUT 16,5%.

 Cnepom nget 6bnok ns Nugmun, Kntas v bpasunuw.

* B kpynHenwmnx skoHoMmunkax Esponbl — UTanuu,
[epmaHnn n PpaHunn — oXXnugarTca XyaLlne
pe3ynbTaThbl 3a NocnegHue roabl B CBA3U C
OONroBbLIM KPpU3ncoM. HemMHoro cnacaert
nonoxeHne Onumnuana B JIoHOOHE N YeMnuoHaT
EBponbl no doytoony B YkpaunHe u [NonbLie — 6e3
9TUX MEPOMPUATUN, NPUBIIEKAIOLLNX KPYMNMHbIE
peKnamMHble OIOKETbI, NOSTOXKEHUE ObINO Obl
nrayvyeBHbIM.
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CTpaHbl ¢ HaMbONbLIKMM BKA3A0M B POCT MUPOBOTO PEKNaMHOTO PbiHKA
(2014 k 2011, SMAH. No TeKywemy Kypcy)

Pocr o6bemos
1  Kurtam 17 158
2  Poccua 4 138
3  bpasunuA 3917
4 WHpOHe3nA 3 820
S  ApreHTuHa 2 281
6 IOAP 2 050
7 HOHaaKopen 1632
8  WHauAa 1571
9  MeKcuKa 1339
10 Typuma 1167

20.05.2017

Uemovruk: ZenithOptimedia
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KpynHeiwme peKnamHbIe PbiHKM MUPa (S MAH NO TeKylemy Kypey)

2011 Obvem 2014 O6vem
1 ClA 154 129 1 CLUA 173629
2 fnomMus 45358 2 Anouus 48 825
3 Hurait 30920 3 Kura 48078
4  Tepmanus 24 441 4 fepMatua 26 348
5  Bputanua 18 359 5 BpuTaHMA 20214
6  Bpasuaus 16012 6 Bpazunua 19930
7 OpaHuma 12910 7 OpanumA 13 806
8  Ascrpanma 11417 8 ABCTPANUA 12 696
9  Kawapa 10526 9 Poccun 12415
10 lOmn_aa Kopes 9 8_09 10 Kanagg 12 165

Hemounuk: ZenithOptimedia

20.05.2017
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* VITorn pasBntusa MIHTEPHET-PEKNaMbI B
Poccuu

20.05.2017
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O6bem pbiHKa MapKeTUHIOBbIX KOMMYHMKaLL M
8 Poccum B 2011 roay

HapyxHaa
peknama
13%

Meawiinas
peknama

= elama«ru

BCR EONTENCTINAG PINAANS

Mo aanKbiMm AKAP Be3 yyeTa MaprReTHHrosbix yenyr
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KOHTeKCTHada peknama

 KomMmep4yecKkne CCbinkn B pesynbratax
noucka n Ha NpodPUNbHbIX canTax

20.05.2017
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PbIHOK KOHTEKCTHOW peKnambl
B Poccum B 2011

Google
AdWords

Mo padHbIM elama.ru
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« KntoueBble cobbITUA 2011 roga ans
peknamogaTtenen n pekriaMmHbIX areHTCTB



* Anpgekc 3anycTtnn MHCTPYMeHT «LleneBon 3BOHOKY,
No3BONSALWNUN peknamogatensam Axgekc.upekra m
Anpekc.MapkeTa otcneXxmBartb CTaTUCTUKY MO 3BOHKaM
nonib3oBaTenen, npuegLnx No KOHTEKCTHOU peKname.

* Peknamogatenu beryHa nony4mnn BO3MOXHOCTb
TapreTupoBaTbh peknamMmy Ha nonb3oBaTeneun nnaHLeTHbIX
KOMMbOTEPOB Apple iPad. OTO Ba)XHO KOMMAHUSAM,
creunanmsnpyrowmnmca Ha paspaboTke NpunoXxXeHun,
npofaxe 3NMEeKTPOHHbIX KHUT, UTP U OP. KOHTEHTA.

« Cawma no cebe ayautopus iPad eLle He O4YEHb BENUKa, HO
9TO coDbITME aABnNAeTca cBoeobpasHbIM NHOUKATOPOM
PblHKA KOHTEKCTHOM peKnambi.



* BKOHTaKTE NOMHOCTbIO OTKa3arnchb OT
6aHHepHOU pekrambl B NOSb3y
TapreTupoBaHHOW.

* [logBunack nnatdopma ana counanbHo-
TapreTupoBaHHOW peknambl « TapretT» ot Mail.ru
Group, C NOMOLLbIO KOTOPOU MOXXHO NOKa3biBaTb U
TapretupoBaTb 0ObSABNEHNSA B AyX coLUMarnbHbIX
ceTax kopnopauumn: «OgHoknaccHkn» n « Mowu

Mup».



« TapreTupoBaHHas peknama B coLmarnbHbIX CETAX He
ABNSIETCA KOHTEKCTHOM B NPUBbLIYHOM NOHUMAaHUK (Mo
3anpocy nonb3oBaTessi), ckopee MOXXHO roBOPUTbL O
BblAeNIeHNM HOBOIro CErMeHTa pblHKa MHTEPHET-PEeKnaMsbil.
OpfHako OHa elLie He CKOpPO COCTaBUT pearbHYIo
KOHKYPEHLINIO KOHTEKCTY, 9TO BONPOC MUHUMYM 2-3 FET.

« BKoHTakTe oTKpbin1 APl CBOEW pPEKITAMHON CUCTEMBI. DTO
OYE€Hb CBOEBPEMEHHbLIN U aKTyanbHbIN X04 counanbHOU
CETU, B CBA3U C TEM, YTO B 2011 Habntogancs HacToALWnm
bym pa3BuUTUA CEPBUCOB MO aBTOMaTuU3auun paboTbl C
peknamoMn. [NpegoctasneHne APl NO3BONUT CYLLECTBEHHO
yBenmunTtb BKoHTaKTe KONMMYeCcTBO peknamogaTeneun.



« Pambnep nognucana goroeBop ¢ AHOEKCOM O
COTpyOHMYecTBe B 001acTy NOUCKOBbLIX TEXHOSTOMN
N KOHTEKCTHOMN peKknambl: B pe3yribTatax nomcka Ha
Pambnepe ctana nokasblBaTbCs KOHTEKCTHAS
peknama aByx cuctem - beryHa n Avgekc.lnpekra.
[1pn aTOM peknamopgarenu beryHa nony4mnu
BO3MOXHOCTb TPaHCNMPOBaThL CBOIO peKnamy Ha
BCEX NMOUCKOBbIX CUCTEMaX-NapTHepax KOMMNaHUm:
Pambnepe, AHpekce, Google, lNonck@Mail.ru v
Yahoo!.

* Peknamopgarenu Google AdWords nony4unu
BO3MOXHOCTb TapreTMpoBaTb CBOM OObSBNEHNSA Ha
NMaHLWeTHbIe YCTPOUCTBA.



* AHpekc.[npekT 3anycTun aHanor npunoxeHna Google
Editor Anga npogeccnoHanbLHOro ynpaBneHns peknamou -
Oupekt KommaHgep. [lJaHHOe npunoXxeHmne no3BonseT
peknamogartensiM onepaTtuBHo padboTtaTb ¢ 60SbLUUM
YMCNOM pPEKNaMHbIX KaMMaHUU N OObABNEHUI.

* Google AdWords 3anyCTun MHCTPYMEHT 4N1d nMnopTa
KamMmnaHum n3 cuctemol AHgekc.npekT B Google AdWords.
PaHblUe Takue onepaumm Obinn BO3MOXHbI TOMBKO Mpu
NCMofib30BaHMM aBTOMaTU3NPOBAHHOW CUCTEMBI
yrnpaBfieHUa KOHTEKCTHOW peKnaMoW.



» Knto4yeBble crnoBa And pbiHKa KOHTEKCTHOW
peknambl B 2012: permoHarnbHble
peknamoaarenm, MobunbHbIN UHTEPHET



* POCCUUCKNN KOHTEKCTHbIN PbIHOK B 2012 I. CTaHET
NHTEpPECEH ONA KPYMHbIX 3apyOeXXHbIX UTPOKOB: 60SbLLINX
areHTCTB, 3apybeXHbIX CEPBUCOB NO aBTOMaTM3aUnmn u
aHarMTnKe KOHTEKCTHOMN peKknamsbl.

* PbIHOK KOHTEKCTHOW peknamel B PyHeTe byaer
yBENMYMBaTbCA 3a CHET aKTUBHOIO pOCTa Konnyectea
pervoHarnbHbIX pekrnamoaaTesnen.

e 3JTO CBSI3@aHO U C POCTOM NMPOHUKHOBEHUS MHTEPHETA B
PErmoHax, u Co CHMXXEeHNeEM CTOMMOCTU AoCTyna - T. €.
NoTEeHUManbHbIX KITMEHTOB B PErMOHax CTaAaHOBUTCS BCE
oonbLue.



* [1o ganHHbIM POM, Kak MUMHMMYM eLle B 20
permoHax Poccun ectb noTeHUMan pocra
Pa3BUTUA MHTEPHETA, KOTOPLIN OOXOAUT A0 26%.
bonee yem 50%-e NPOHNKHOBEHWE NHTEPHETA
eCTb cenyac Tomnbko B 21 cybbekTte PO.

* [1pmpoct B Mockse u [leTepbypre coctaBusn
Bcero 6%. Ho no npoHMKHOBEHUIO MHTEPHETA
MockBa n CaHkT-lIleTepOypr no-npexHemy
NManpyroT ¢ O0NbLLINM OTPLIBOM.



* Ecnu ycnosusa pacnpocTtpaHeHua ycnyr goctyna
K CETU COXPAHATCA, TO K 0CeHM 2014 . pasphIB
NPOHNKHOBEHUA NHTepHeTa mexay Poccrnen (be3
ydyeTa ctonmubl) U MOCKBOW COKpaTUTCS B TPU
pasa, c 26% 00 8%.

« CpenHas ctTomMmocTb MHTepHeTa B Poccun
coKpaTunacb bonee 4em B ABa pasa.

* B permoHax camasi pacrnpocTtpaHeEHHasA CKOPOCTb
O0CTyna B CeTb (OOCTYN B MHTEPHET HA TakoW
CKOPOCTU CTOUT, Kak npasuro, 500-600 pybnen)
Bblipocna ao 6,4 Mout/c (Ha 156%), a B cTonuuax -
0o 16,5 Mout/c (Ha 50%).



* [pyrum gpanBepomM pocTa pblHKa KOHTEKCTHOW peKknambl
CTaHET MOOUSIbHbIN MHTEPHET. POCT Yncna MmobunnbHbIX
nonb3oBaTenen BeAEeT K yBENMMYEHUIO YAaCTOThbl KOHTaKTa
C peknamMHbIMn coobLeHnaAMN. Ecnn paHbLLe YenoBek
3axo4us Ha NoOMCKOBYHO CUCTEMY U KNMKar Ha peKknaMHble
00bSIBNEHMA CO CTALMOHAPHOro KOMMNbOTEPA OAWH pa3 B
OeHb, TO cenyac OH Aenaet 3To Yalle, Nosb3yscChb,
NOMWUMO KOMMbIOTEPA, eLle N MobunbHbIMU
yCTpouUCTBaMu.

* B MOOUNMbHOM MHTEPHETE cendac 21 MIH. Yer. n3 60 MIH.
exXeMmeca4HOoM pOCCUMNCKOW ayauTopumn MHTEPHETa (no
AaHHbIM GOM).



B 2012 r. konn4ecTBO NOMNb30BaTENEN
MOOWUITIBHOIrO MHTEPHETA MPEBBLICUT KONTMYECTBO
nonb3oBaTenen, BbIXoasLmx co cTaluMoHapHbIX
KOMMNbIOTEPOB (N0 gaHHbLIM Morgan Stanley).

* [103TOMY KOHTEKCTHbIE CUCTEMbI OYyaOyT
NpoaoSKaTb akTUBHO pa3pabartbiBaTb HOBbIE
dopmaThkl pa3MeLleHnn, aganTupoBaHHbIe NoAa
MODUNBLHYIO cpeay, U TapreTUHrn anga MoounsHom
KOHTEKCTHOW peKnaMmbil.



MegumnHaga peknama

* baHHep.bl
 BcnnbiBatowme okHa
* Apyrne nogobHble popmaThbl

20.05.2017
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SATPATHI HA MEAUWHYIO MHTEPHET-PEKNAMY MO TOBAPHbIM KATEFOPUAM (%)

I4CTO'4H1‘ID HAVAS DIGITAL

- + ABTOMOGIAN f P Dimanch
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* Ton-10 peknamogaTtenen MeannHoun
peknambl



MecToO

3-4
3-4
5-6
5-6

10
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Pexnamopartenb

Renault-Nissan**
Procter & Gamble
Nokia

MTC

Samsung Electronics
"Mera®oH"
"BbiMnenkom"
Unilever

CbepbaHk

Microsoft

3aTparthbl

Ha
MeaUHHYIO
MHTEpHeT-
peknamy
(MaH py6.
6e3 HAC)*
2011 2010
ron roa
750 |450
500 |380
400 300
400 350
380 |200
380 |200
350 |150
290 |140
250 |80
240 |220

U3MeHeHUue
(%)

67
32
33
14
90
90
133
107
213

32



